
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XI - Nr. 545

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Luni, 8 noiembrie 1999

SUMAR
Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
176. — Ordonanță de urgență privind majorarea capita

lului social al societăților comerciale „Roman“ —
S.A. Brașov și „Tractorul UTB“ — S.A. Brașov....  1

ORDONANȚE ALE GU

Nr. Pagina

REPUBLICĂRI

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 24/1998 privind 
regimul zonelor defavorizate......................... 2-3

VERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ
privind majorarea capitalului social al societăților comerciale „Roman“ — S.A. Brașov 

și „Tractorul UTB“ — S.A. Brașov
în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:
Art. 1. — (1) Se aprobă ca Fondul Proprietății de Stat 

să majoreze participarea statului la capitalul social al 
Societății Comerciale „Roman“ — S.A. Brașov cu suma de 
100 miliarde lei.

(2) Suma prevăzută la alineatul precedent va fi desti
nată exclusiv finanțării producției de autocamioane destinate 
vânzării în sistem leasing.

Art. 2. — (1) Se aprobă ca Fondul Proprietății de Stat 
să majoreze participarea statului la capitalul social al

Societății Comerciale „Tractorul UTB“ — S.A. Brașov cu 
suma de 100 miliarde lei.

(2) Suma prevăzută la alineatul precedent va fi desti
nată exclusiv finalizării producției la export cu desfacere 
asigurată.

Art. 3. — Fondul Proprietății de Stat va îndeplini dis
pozițiile prevăzute la art. 1 și 2, în conformitate cu preve
derile legale.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Agenția Română de Dezvoltare
Sorin Fodoreanu

p. Ministrul finanțelor, 
Mihai Aristotel Ungureanu, 

secretar de stat

Contrasemnează:

p. Ministrul industriei și comerțului, 
Nicolae Stăiculescu, 

secretar de stat
p. Președintele Consiliului de Administrație 

al Fondului Proprietății de Stat,
Victor Eros

București, 5 noiembrie 1999.
Nr. 176.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/8.XI.1999

REPUBLICĂRI

ORDONANȚA DE URGENȚĂ A GUVERNULUI Nr. 24/1998*)  
privind regimul zonelor defavorizate

*) Republicată în temeiul art. II din Legea nr. 20 din 15 ianuarie 1999, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 12 din 
19 ianuarie 1999, dându-se textelor o nouă numerotare.

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 24 din 30 septembrie 1998 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 378 din 
2 octombrie 1998.

Art. 1. — (1) Zonele defavorizate, în înțelesul prezentei 
ordonanțe de urgență, reprezintă arii geografice, strict deli
mitate teritorial, care îndeplinesc cel puțin una dintre 
următoarele condiții:

a) au structuri productive monoindustriale, care, în activi
tatea zonei, mobilizează mai mult de 50% din populația 
salariată;

b) sunt zone miniere unde personalul a fost disponibili- 
zat, în proporție de peste 25%, prin concedieri colective;

c) s-au efectuat concedieri colective în urma lichidării, 
restructurării sau privatizării unor agenți economici, care au 
afectat mai mult de 25% din numărul angajaților cu domici
liul în zona respectivă;

d) rata șomajului depășește cu 30% media existentă la 
nivel național;

e) sunt zone izolate, lipsite de mijloace de comunicații și 
infrastructura este slab dezvoltată.

(2) O zonă defavorizată, delimitată potrivit alin. (1), 
poate aparține uneia sau mai multor unități administrativ- 
teritoriale.

Art. 2. — (1) La propunerea consiliilor locale sau, după 
caz, județene, consiliile pentru dezvoltare regională, în baza 
documentației prezentate de agențiile pentru dezvoltare 
regională, vor aviza înființarea, în cadrul regiunilor, a unor 
zone defavorizate. Documentația aferentă, însoțită de avizul 
favorabil, va fi înaintată Agenției Naționale pentru 
Dezvoltare Regională. Propunerea de înființare a zonei 
defavorizate va fi înaintată de către Agenția Națională pen
tru Dezvoltare Regională, spre aprobare, Consiliului Național 
pentru Dezvoltare Regională, care o propune spre adoptare 
Guvernului.

(2) în cazul în care aria geografică a unei zone defavo
rizate aparține la două sau mai multe unități administrativ- 
teritoriale, propunerea de înființare, documentațiile și avizele 
se fac de către organele abilitate, conform alin. (1), din 
unitățile administrativ-teritoriale respective, sub conducerea 
Agenției Naționale pentru Dezvoltare Regională.

(3) în cazul zonelor defavorizate care aparțin la două 
sau mai multe unități administrativ-teritoriale, agenții econo
mici respectivi vor transmite datele prevăzute la alin. (1) 
Agenției Naționale pentru Dezvoltare Regională.

Art. 3. — Declararea și delimitarea zonelor defavorizate 
se fac prin hotărâre a Guvernului, la propunerea Consiliului 
Național pentru Dezvoltare Regională.

Art. 4. — Prin hotărârea Guvernului de declarare a 
zonei defavorizate se aprobă:

a) perioada pentru care o arie geografică este declarată 
zonă defavorizată, în sensul prezentei ordonanțe de 
urgență;

b) domeniile de interes pentru realizarea de investiții;
c) finanțările necesare și facilitățile prevăzute de lege ce 

se acordă agenților economici care efectuează investiții.
Art. 5. — O arie geografică poate fi declarată zonă 

defavorizată pentru o perioadă de cel puțin 3 ani, dar nu

mai mult de 10 ani, cu posibilitatea de prelungire, în 
condițiile prezentei ordonanțe de urgență.

Art. 6. — (1) Societățile comerciale cu capital majoritar 
privat, persoane juridice române, precum și întreprinzătorii 
particulari sau asociațiile familiale, autorizate conform 
Decretului-lege nr. 54/1990 privind organizarea și desfășura
rea unor activități economice pe baza liberei inițiative, care 
își au sediul și își desfășoară activitatea în zona defavori
zată, beneficiază pentru investițiile nou-create de următoa
rele facilități:

a) scutirea de la plata:
— taxelor vamale și a taxei pe valoarea adăugată pen

tru mașinile, utilajele, instalațiile, echipamentele, mijloacele 
de transport, alte bunuri amortizabile, care se importă în 
vederea efectuării de investiții în zonă;

— taxei pe valoarea adăugată pentru mașinile, utilajele, 
instalațiile, echipamentele, mijloacele de transport, alte 
bunuri amortizabile, produse în țară, în vederea efectuării 
și derulării de investiții în zonă;

b) restituirea taxelor vamale pentru materiile prime, pie
sele de schimb și/sau componentele importate necesare 
realizării producției proprii în zonă. Restituirea sumelor se 
va face pe baza aprobării de către agențiile pentru dezvol
tare regională a documentelor care atestă valorificarea pro
ducției de către agenții economici. Sumele necesare 
restituirii către agenții economici din zonă a taxelor vamale 
plătite de către aceștia vor fi puse la dispoziție Agenției 
pentru dezvoltare regională din Fondul pentru dezvoltare 
regională. în cazul zonelor defavorizate care aparțin la 
două sau mai multe unități administrativ-teritoriale, sumele 
necesare restituirii către agenții economici din zona defavo
rizată a taxelor vamale plătite de aceștia vor fi puse la dis
poziție de Agenția Națională pentru Dezvoltare Regională 
din Fondul național pentru dezvoltare regională;

c) scutirea de la plata impozitului pe profit pe durata de 
existență a zonei defavorizate;

d) scutirea de la plata taxelor percepute pentru modifi
carea destinației sau scoaterea din circuitul agricol a unor 
terenuri destinate realizării investiției;

e) acordarea, cu prioritate, din Fondul special de dez
voltare aflat la dispoziția Guvernului, constituit potrivit 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 59/1997 privind 
destinația sumelor încasate de Fondul Proprietății de Stat 
în cadrul procesului de privatizare a societăților comerciale 
la care statul este acționar, a unor sume pentru:

— stimularea activității de export al produselor finite 
și/sau al serviciilor industriale, după caz;

— garantarea creditelor externe, în limita unui plafon 
anual stabilit de Ministerul Finanțelor;

— finanțarea unor programe speciale, aprobate prin 
hotărâre a Guvernului;

— finanțarea proiectelor de investiții ale societăților 
comerciale prin coparticiparea statului la capitalul social.

(2) Acordarea facilităților și finanțărilor prevăzute la 
alin. (1) lit. e) se stabilește prin hotărâre a Guvernului.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 545/8.XI.1999 3

Art. 7. — în situația în care o investiție care beneficiază 
de prevederile prezentei ordonanțe de urgență este lichi
dată voluntar într-o perioadă mai mică decât dublul perioa
dei în care s-a bucurat de facilitățile acordate prin 
hotărârea Guvernului de înființare a zonei defavorizate, 
lichidatorul/lichidatorii are/au obligația ca din sumele rezul
tate în urma lichidării să achite cu prioritate către bugetul 
de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat și bugetele fon
durilor speciale sumele aferente facilităților acordate în con
formitate cu prevederile prezentei ordonanțe de urgență.

Art. 8. — Facilitățile prevăzute de prezenta ordonanță 
de urgență se acordă pentru societățile comerciale, per
soane juridice române cu capital majoritar privat, precum și 
pentru întreprinzătorii particulari sau asociațiile familiale, 
autorizate conform Decretului-lege nr. 54/1990, care au 
sediul social și își desfășoară activitatea în această zonă, 
dacă prin investiția realizată se creează noi locuri de 
muncă pentru forța de muncă neocupată sau pentru mem
brii de familie ai acestora, care domiciliază în zona defavo
rizată.

Art. 9. — Societățile comerciale constituite într-o zonă 
defavorizată își pot înceta voluntar activitatea în zona res
pectivă, iar cele care își deschid filiale cu personalitate juri
dică într-o astfel de zonă le pot desființa sau schimba 
sediul din zona defavorizată, într-o perioadă mai scurtă 
decât cea prevăzută la art. 7, numai sub sancțiunea 
achitării sumelor datorate către bugetul de stat, bugetul asi
gurărilor sociale de stat și bugetele fondurilor speciale, afe
rente facilităților acordate în conformitate cu prevederile 
prezentei ordonanțe de urgență.

Art. 10. — Agenția Națională pentru Dezvoltare 
Regională este autoritatea de reglementare pentru zonele 
defavorizate.

Art. 11. — (1) în temeiul hotărârii Guvernului de 
înființare a zonei defavorizate, Agenția pentru dezvoltare 
regională va asigura și administrarea specifică acesteia, 
având, pentru zona defavorizată, următoarele atribuții 
principale:

a) promovează inițiativa publică și privată;
b) elaborează propuneri pentru îmbunătățirea activității 

economico-sociale din zonă;
c) urmărește împreună cu organele abilitate de lege 

modul în care agenții economici din zonă își îndeplinesc 
obligațiile prevăzute de prezenta ordonanță de urgență;

d) centralizează, cu sprijinul autorităților administrației 
publice locale și al organelor teritoriale ale Ministerului 
Finanțelor și ale Ministerului Muncii și Protecției Sociale, 
datele privind activitatea agenților economici din zonă și 
asigură transmiterea acestora către Agenția Națională pen
tru Dezvoltare Regională;

e) elaborează norme și reglementează activitățile din 
interiorul zonei, pe durata de existență a acesteia;

f) informează periodic Consiliul Național pentru 
Dezvoltare Regională despre activitățile din zonă.

( 2) în cazul zonelor defavorizate care aparțin la două 
sau mai multe unități administrativ-teritoriale, administrarea 
specifică a acestora va fi efectuată de Agenția Națională 
pentru Dezvoltare Regională.

Art. 12. — (1) Utilizarea totală sau parțială a sumelor 
alocate din Fondul pentru dezvoltare regională pentru pro
iectele de dezvoltare în cadrul zonelor defavorizate, fără 
respectarea destinației și a termenelor pentru care au fost 
acordate beneficiarilor, se constată de către organele de 
control abilitate, potrivit legii.

( 2) Sumele prevăzute la alin. (1) se restituie în cuan
tum dublu, în termen de 60 de zile de la constatarea de 
către organele de control a schimbării destinației fondurilor, 
termen în care se instituie sechestrul asigurător, în regim 
de urgență, în favoarea Agenției pentru dezvoltare 
regională.

Art. 13. — Nerespectarea prevederilor prezentei ordo
nanțe de urgență atrage răspunderea administrativă, civilă 
sau penală, după caz, în condițiile prezentei ordonanțe de 
urgență.

Art. 14. — Până la data înființării agențiilor pentru dez
voltare regională, pentru zonele miniere Agenția Națională 
pentru Dezvoltarea și Implementarea Programelor de 
Dezvoltare a Zonelor Miniere va avea și atribuțiile și 
responsabilitățile acestora, putând propune Guvernului 
declararea unor zone miniere ca zone defavorizate, în 
sensul prezentei ordonanțe de urgență.

Art. 15. — Guvernul va aproba prin hotărâre, la propu
nerea Consiliului pentru Reformă*)  a Ministerului Industriei 
și Comerțului, a Ministerului Lucrărilor Publice și Amenajării 
Teritoriului și cu avizul Ministerului Finanțelor, normele 
metodologice**)  de aplicare a prezentei ordonanțe de 
urgență, în termen de 45 de zile de la intrarea ei în 
vigoare.

*) Prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 56/1998, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 515 din 30 decembrie 1998, 
Consiliul pentru Reformă a fost desființat, iar atribuțiile din domeniul administrației publice și din domeniul întreprinderilor mici și mijlocii au fost preluate 
de Departamentul pentru Reforma Administrației Publice Centrale și, respectiv, de Agenția pentru întreprinderi Mici și Mijlocii.

**) A se vedea Hotărârea Guvernului nr. 525 din 29 iunie 1999, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 325 din 8 iulie 1999.



R.A.M.O. în pas cu timpul
REGIA AUTONOMĂ MONITORUL OFICIAL 
Telefon: 402.21.53 Fax: 312.09.01 
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro 
Internet: www.monitoruloficial.ro

NOUTATE
Abonamentele la Monitorul Oficial al României pe suport neconvențional sau la distantă vă oferă în totalitate actele publicate în 

Partea I, Partea I numere bis și Partea a II-a ale publicației oficiale a statului.

OPERATIVITATE
Transmiterea monitoarelor oficiale se face electronic, la câteva ore de la apariție. Informațiile transmise sunt protejate și se 

asigură fidelitate completă. Fișierele cu informația legislativă sunt de tip PDF și se citesc cu Acrobat Reader.

ACCESIBILITATE
Prețul unui abonament anual la Monitorul Oficial al României, Partea I și Partea I numere bis, este de 140 USD pentru un 

echipament de tip server sau monopost. în condițiile în care dispuneți de rețea, pentru fiecare utilizator final contravaloarea prestației 

este de 6 USD/lună, acordându-se o reducere de 20% pentru o rețea cu mai mult de cinci stații de lucru.

Prețul unui abonament anual la Monitorul Oficial al României, Partea a II-a, care cuprinde stenogramele ședințelor parlamentare, 

este de 135 USD.
Un abonament se poate închen pe orice perioadă de timp din cadrul anului calendaristic.

DIVERSITATE
Prin aceleași mijloace multimedia R.A.M.O. oferă:

• colecțiile de legi din anii 1 990 și 1991, revizuite și adăugite, 1 993, vol. 2 și vol. 4, 1994, vol. 2, vol. 3 și colecțiile de 
hotărâri din anul 1 994, vol. 1, vol. 2A-2B, vol. 3A-3B (270 USD)

• monitoarele oficiale Partea I, sau Partea a II-a, din perioada 1 octombrie 1 994-31 decembrie 1 998 (246 USD)

• monitoarele oficiale aferente oricărui an din perioada 1995-1 998 (62 USD)

• lucrarea editată de R.A.M.O. „Actele publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, 22 decembrie 1 989 - 
31 ianuarie 1 999“ (43 USD)

• selecții de monitoare oficiale, Partea I sau Partea a II-a (0,02 USD/pag.)

• selecții din monitoarele oficiale, Partea I, ale diferitelor acte legislative (0,04 USD/pag.)

• legislație în limbi străine, editată de R.A.M.O. (a se vedea colecția trilingvă).

Plata se face in lei, la cursul de schimb din ziua efectuării plății. Prețurile includ T.V.A.

LEGISLAȚIE TEMATICA pe suport electronic
• Legislație privind jocurile de noroc.................................................................................................................................................................... 2,32 USD
• Legislație în domeniul asistenței medicale....................................................................................................................................................... 7,76 USD
• Legislație privind normele de medicina muncii............................................................................................................................................... 3,48 USD
• Legislație privind dezvoltarea regională a României și regimul zonelor defavorizate............................................................................ 3,72 USD
• Legislația viei și vinului........................................................................................................................................................................................ 4,28 USD
• Reglementări privind circulația pe drumurile publice...................................................................................................................................... 2,32 USD
• Legislație în domeniul silviculturii și protecției vânatului.............................................................................................................................. 9,08 USD
• Legislație privind investițiile directe și dezvoltarea activității economice....................................................................................................... 0,7 USD
• Reglementări privind concesionările în domeniul sanitar-veterinar..................................................................................................................1,36 USD

COLECȚII TRILINGVE pe suport electronic

Preț în dolari/versiune

română franceză engleză germană rusă

• Lege privind organizarea și funcționarea Societății Române de Radiodifuziune și a Societății Române de Televiziune* 1,2 2,48 2,56

• Ordinea publică, apărarea și siguranța națională 1,96 4,4 4,32

• Consiliul Legislativ. Curtea Supremă de Justiție 1,8 4 4,08

• Contractul de management. Selecționarea și numirea managerilor* 1,6 3,6 3,6

• Reglementări privind regimul investițiilor străine* 2,44 5,28 5,2

• Legea învățământului* 2,36 5,36 4,64 5,44

• Lege privind valorile mobiliare și bursele de valori* 2,08 4,64 4,48

• Legea protecției mediului 1,72 3,76 3,6

• Reglementări privind locuințele trecute în proprietatea statului 3,08 6,4 6,64

• Reglementări privind administrația publică locală și alegerile locale 3,16 7,52 7,44

• Organizarea și funcționarea Consiliului Legislativ 1,8 3,76 3,76

• Legea fondului funciar. Legea cadastrului și a publicității imobiliare* 2,36 5,2 4,96

• Alegeri parlamentare și prezidențiale. Partide politice 3,04 6,72 6,56

• Legea privind dreptul de autor și drepturile conexe 2,08 4,4 4,24

• Lege privind procedura reorganizării și lichidării judiciare* 1,44 3,04 2,96

• Lege privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare 1,08 2,48 2,4

• Legea apelor 2,36 5,44 5,12

• Lege privind organizarea și funcționarea Consiliului Economic și Social 0,28 0,56

• Legea privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare 1,12 2,48 2,48

• Amenajarea teritoriului național 0,52 1,04 1,04

• Societăți comerciale. Registrul comerțului 3,6 7,84 7,68

• Legislație bancară 2,88 6,24 6,16

• Avocatul Poporului 1,36 2,8 2,88

• Dezvoltarea regională în România 0,32 0,8 0,72

• Proprietatea publică și concesiunile 0,96 2,08 2,08

• Prevenirea și sancționarea spălării banilor 0,4 0,8 0,8

• Investiții directe și dezvoltarea activității economice 0,76 1,60 1,52

* Broșura cuprinde și acte normative neactualizate, acestea fiind modificate sau abrogate după data tipăririi. Actualizarea lor se va face într-o ediție viitoare.

Dacă oferta noastra prezintă interes, așteptam comenzi ferme prin fax: 31 2.09.01 /31 2.47.03 sau E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 545/8.XI.1999 conține 4 pagini. Prețul 668 lei ISSN 1453—4495

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1 — 12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 64690427282 Banca Comercială Română — S.A., sectorul 5.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro
mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

